
国家税务总局关于企业所得税若干税务事项衔接问题的通知 

 

国税函〔2009〕98 号 

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局： 

《中华人民共和国企业所得税法》（以下简称新税法）及其实施条例（以下简称实施条例）自 2008 年

1 月 1 日正式实施，按照新税法第六十条规定，《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》和《中

华人民共和国企业所得税暂行条例》（以下简称原税法）同时废止。为便于各地汇算清缴工作的开展，现就

新税法实施前企业发生的若干税务事项衔接问题通知如下： 

 

一、关于已购置固定资产预计净残值和折旧年限的处理问题 

新税法实施前已投入使用的固定资产，企业已按原税法规定预计净残值并计提的折旧，不做调整。新

税法实施后，对此类继续使用的固定资产，可以重新确定其残值，并就其尚未计提折旧的余额，按照新税

法规定的折旧年限减去已经计提折旧的年限后的剩余年限，按照新税法规定的折旧方法计算折旧。新税法

实施后，固定资产原确定的折旧年限不违背新税法规定原则的，也可以继续执行。 

 

二、关于递延所得的处理 

企业按原税法规定已作递延所得确认的项目，其余额可在原规定的递延期间的剩余期间内继续均匀计

入各纳税期间的应纳税所得额。 

 

三、关于利息收入、租金收入和特许权使用费收入的确认 

新税法实施前已按其他方式计入当期收入的利息收入、租金收入、特许权使用费收入，在新税法实施

后，凡与按合同约定支付时间确认的收入额发生变化的，应将该收入额减去以前年度已按照其它方式确认

的收入额后的差额，确认为当期收入。 

 

四、关于以前年度职工福利费余额的处理 

根据《国家税务总局关于做好 2007 年度企业所得税汇算清缴工作的补充通知》（国税函〔2008〕264

号）的规定，企业 2008 年以前按照规定计提但尚未使用的职工福利费余额，2008 年及以后年度发生的职

工福利费，应首先冲减上述的职工福利费余额，不足部分按新税法规定扣除；仍有余额的，继续留在以后

年度使用。企业 2008 年以前节余的职工福利费，已在税前扣除，属于职工权益，如果改变用途的，应调整

增加企业应纳税所得额。 

 

五、关于以前年度职工教育经费余额的处理 

对于在 2008 年以前已经计提但尚未使用的职工教育经费余额，2008 年及以后新发生的职工教育经费

应先从余额中冲减。仍有余额的，留在以后年度继续使用。 

 

六、关于工效挂钩企业工资储备基金的处理 

原执行工效挂钩办法的企业，在 2008 年 1 月 1 日以前已按规定提取，但因未实际发放而未在税前扣除

的工资储备基金余额，2008 年及以后年度实际发放时，可在实际发放年度企业所得税前据实扣除。 

 

七、关于以前年度未扣除的广告费的处理 

企业在 2008 年以前按照原政策规定已发生但尚未扣除的广告费，2008 年实行新税法后，其尚未扣除

的余额，加上当年度新发生的广告费和业务宣传费后，按照新税法规定的比例计算扣除。 

 

八、关于技术开发费的加计扣除形成的亏损的处理 
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企业技术开发费加计扣除部分已形成企业年度亏损，可以用以后年度所得弥补，但结转年限最长不得

超过 5 年。 

 

九、关于开（筹）办费的处理 

新税法中开（筹）办费未明确列作长期待摊费用，企业可以在开始经营之日的当年一次性扣除，也可

以按照新税法有关长期待摊费用的处理规定处理，但一经选定，不得改变。 

企业在新税法实施以前年度的未摊销完的开办费，也可根据上述规定处理。 

国家税务总局 

二○○九年二月二十七日 
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